
 

 

  

 

COMUNE DI MOLITERNO 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 28  
Del 29/09/2014  

OGGETTO:APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2014, DELLA RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA, DEL BILANCIO PLURIENNALE 2014/2016 - 
PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI.  

  
L’anno il giorno ventinove del mese di settembre alle ore 19,18  con il prosieguo, nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, convocato nelle forme di legge, il Consiglio Comunale si è riunito con la presenza dei 
consiglieri: 
sessione ordinaria   convocazione  prima     
Data avviso 23/09/2014 N. Prot. 6538  

 
COGNOME E NOME PRES COGNOME E NOME PRES. 

TANCREDI GIUSEPPE  SI  DANDREA TONINO  SI  

ACQUAFREDDA RAFFAELE  SI  DALESSANDRI GIOVANNI  SI  

LOPIANO GIUSEPPE  SI  LICCARDI CONCETTA  NO  

DITRANI MICHELE  SI  LAPADULA SAVERIO  SI  

LATORRACA VINCENZO  SI  RUBINO ANTONIO  SI  

SCANNONE VINCENZO  NO  MELFI VINCENZO  SI  

ORLANDO GIUSEPPE  SI  LAPADULA ANTONIO  SI  

ABATE NICOLA  SI  LAPENTA VINCENZO  NO  

FONTANA DARIO  SI    

 

  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale; 
Presiede SINDACO Ing. Giuseppe TANCREDI    
Partecipa il    Segretario Comunale  Dr. Gerardo LUONGO . 
La seduta è pubblica . 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del 
giorno. 

Consiglieri assegnati nr.  16  Consiglieri Presenti   N. 14    
  Consiglieri Assenti    N. 3    



 

 

 

PROPOSTA 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che, ai sensi dell’articolo 174, comma 3, del TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il 

Bilancio di previsione annuale, la Relazione previsionale e programmatica ed il Bilancio pluriennale, devono 

essere approvati dall’Organo Consigliare entro il termine previsto dall’articolo 151 del suddetto decreto;  

CHE l’articolo 151 del TUEL dispone  che il Bilancio di Previsione  deve essere deliberato dall’Organo 

Consiliare entro il 31 dicembre; 

CHE con  Decreto del Ministero dell’Interno del 19 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. n. 302 del 
27/12/2013) è stato differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 da 
parte degli Enti Locali al 28 febbraio 2014;  

CHE con  Decreto del Ministero dell’Interno del 13/02/2014 è stato differito il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione per l’anno 2014 da parte degli Enti Locali al 30 aprile;  

CHE il termine per l’approvazione del bilancio è stato ulteriormente prorogato al 31/07/2014; 

CHE con Decreto del Ministero dell’Interno del 18/07/2014 è stato ulteriormente differito il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 da parte degli Enti Locali al 30 settembre;  

CONSIDERATO che l’art. 174, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, prescrive che lo schema del 

Bilancio annuale di Previsione, la Relazione Previsionale e Programmatica  e lo Schema di Bilancio 

Pluriennale siano predisposti dall’Organo Esecutivo e da questi presentati all’Organo Consiliare unitamente 

agli allegati ed alla relazione dell’Organo di Revisione; 

CHE con Deliberazione di G.C. n. 70 dell’8/07/2014, esecutiva, sono stati approvati lo schema di Bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2014, la Relazione previsionale e programmatica ed il Bilancio 

pluriennale relativo al triennio 2014-2016; 

RILEVATO che nello schema di Bilancio per l’esercizio finanziario 2014 ed in quello per il triennio 2014-2016 
sono state inserite le opere pubbliche previste nella deliberazione di G.C. n.104   del 23/12/2013; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 66 dell’08/07/2014, esecutiva, con la quale sono state  
riconfermate l’imposta comunale sulla pubblicità ed i diritti pubbliche affissioni per l’anno 2014; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n.64 dell’08/07/2014 , esecutiva, con la quale sono state approvate le 
tariffe dei servizi comunali a domanda individuale per l’anno 2014; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 68    dell’08/07/2014 , esecutiva, con la quale sono stati destinati i 
proventi per sanzioni amministrative del Codice della Strada -Anno 2014; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n.21  dell’08/09/2014 , esecutiva, ad oggetto: “D.Lgs. 28/09/1998, n. 
360 e smi –Addizionale Comunale IRPEF- Conferma aliquote  anno 2014”; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n.69 del 08/07/2014, esecutiva, ad oggetto: “Art. 2, comma 594-595 
Legge Finanziaria 2008. Piano di razionalizzazione 2014-2016”; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 48 del 05/06/2014 , esecutiva, ad oggetto: ”Programmazione 
fabbisogno personale con dotazione organica triennio 2014/2017 e piano occupazionale 2014”; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n.13    del 29/04/2014, esecutiva, ad oggetto: “Approvazione elenco 
dei beni immobili da inserire nel piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari”; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C.  65    dell’08/07/2014     , esecutiva, con la quale sono state approvate 
le tariffe afferenti l’occupazione permanete e temporanea di spazi ed aree pubbliche per l’anno 2014; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 67 dell’08/07/2014, esecutiva, con la quale sono stati determinati i 
servizi pubblici a domanda individuale diversi da quelli elencati dal D.M. 31/12/1983 per l’anno 2014; 



 

 

VISTA la delibera di C.C. n. 22 del’08/09/2014, esecutiva, con la quale sono state determinate aliquote e 
detrazioni per l’imposta “IMU” anno 2014; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 18 dell’08/09/2014, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Regolamento IUC; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 19   del l’08/09/2014, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
piano finanziario e le tariffe della TARI anno 2014; 

VISTA  la delibera di C.C. N. 20 dell’08/09/2014, esecutiva, con la quale sono state determinate le aliquote e 
detrazioni componente TASI per l’anno 2014; 

PRESA visione : 

- della relazione registrata al protocollo dell’Ente n. 6394  del 17/09/2014. redatta dalla responsabile del 

Servizio Finanziario dalla quale si evince la necessità di apportare a  seguito della riduzione dei trasferimenti  

erariali per € 22.509,42,  delle  variazioni al progetto di bilancio già predisposto dalla Giunta come si evince 

dall’allegato prospetto; 

-  delle relazioni predisposte dagli uffici Tecnico, Settore LL.PP., Polizia Locale ed AA.GG. registrate  

rispettivamente ai protocolli dell’Ente n.6524 del 22/9/2014 – n.6487 del 22/9/2014. n. 6482 del 19/9/2014 – 

n. 6415 del 17/9/2014 dalle quali si evince l’esistenza di un debito fuori bilancio    relativo una sentenza di 

condanna afferente il diritto alla percezione dell’equo indennizzo da parte di un ex dipendente comunale ; 

VISTA altresì la nota registrata al prot. dell’ente n.6523 del 22/09/2014 dell’Ufficio ragioneria dalla quale si 

evince che nel progetto di bilancio è stata iscritta una somma pari ad € 3.000,00 e che quindi, in ogni caso, 

indipendentemente dal riconoscimento dell’ente, il bilancio è in equilibrio 

ATTESO che necessita approvare il progetto di bilancio predisposto dall’esecutivo con le modifiche 

necessarie di cui alla sopra citata relazione; 

PRESA visione della Relazione del Revisori dei Conti sulla proposta di Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2014, prot. n. _______ del _______; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il TUEL approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;  

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del TUEL approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 

n. 267, è stato richiesto ed ottenuto sulla presente proposta  di deliberazione il parere favorevole del 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Con voti a favore   n. __________ ,  contrari  n. ______, resi  in forma palese per alzata di mano e n. 
_______ astenuti  

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, il Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio pluriennale per il triennio 

2014-2015, predisposti dalla Giunta Comunale con delibera n. 70 del 08/07/2014 e modificati con il 

presente provvedimento, che vengono allegati a quest’ultimo per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI DARE ATTO che le risultanze finali dei bilanci considerati nel predetto triennio sono così 

riepilogati: 

 

 

ENTRATA 

 

TITOLI PREVISIONI 2014 PREVISIONI 2015 PREVISIONI 2016 



 

 

Titolo 1° 1.992.484,05 1.960.407,26 1.801.532,84 

Titolo 2° 543.420,72 540.010,49 538.893,49 

Titolo 3° 318.082,98 281.135,97 279.188,97 

Titolo 4° 6.629.376,08 16.670.000,00 2.920.000,00 

Titolo 5° 1.167.619,44 == == 

Titolo 6° 709.076,00 == == 

TOTALE 11.360.059,27 19.451.553,72 5.539.615,30 

 
 

SPESA 

 

TITOLI PREVISIONI 2014 PREVISIONI 2015 PREVISIONI 2016 

Titolo 1° 2.652.683,05 2.569.587,04 2.481.735,00 

Titolo 2° 6.629.376,08 16.670.000,00 2.920.000,00 

Titolo 3° 1.368.924,14 211.966,68 137.880,30 

Titolo 4° 709.076,00 == == 

TOTALE 11.360.059,27 19.451.553,72 5.539.615,30 

 

3. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti degli artt. 126 e 128 del D.Lgs. 12.4.2006, n. 163, il 

Programma triennale delle OO.PP. 2014/2016 e l’elenco annuale 2014 come già approvato con 

deliberazione di G.C. n. 104  del  23/012/2013; 

4. DI DARE ATTO che al Bilancio di previsione annuale sono allegati inoltre  le delibere richiamate 

in premessa; 

5. DI DARE ATTO che viene rispettato il pareggio di bilancio e che sussistono le condizioni di 

equilibrio economico previste dall’art. 162, comma 6, del TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 

n. 267; 

6. DI DARE ATTO che, giuste relazioni dell’Ufficio AA.GG. prot. 6465 del 19/9/2014 e dell’Ufficio 

ragioneria n. 6523 del 22/09/2014, sussiste un debito fuori bilancio finanziato con fondi di bilancio 

benchè non ancora riconosciuto e, che, in conseguenza di ciò, il bilancio risulta essere in equilibrio; 

7. DI DARE ATTO che alla data odierna lo stato di attuazione dei programmi risulta essere quello di 

cui alle relazioni  predisposte dagli uffici Tecnico, Settore LL.PP., Polizia Locale ed AA.GG. 

registrate  rispettivamente ai protocolli dell’Ente n. 6524 del 22/9/2014 - n6487 del 22/9/2014. n. 

6482 del 19/9/2014 – n. 6415 del 17/9/2014; 

8. DI DARE ATTO che l’attuazione del bilancio per la parte rimanente dell’esercizio finanziario 

avverrà per obiettivi e programmi, approvati dalla Giunta Comunale ed assegnati ai Responsabili 

delle Aree e/o Servizi, ai sensi delle vigenti norme legislative e regolamentari; 

9. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria, per quanto di competenza; 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA l’indilazionabile urgenza di provvedere; 
 

VISTO l’art. 134, 4° comma del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.8.2000 n°267; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti a favore   n. __________ ,  contrari  n. ______, resi  in forma palese per alzata di mano e n. 
_______ astenuti  

 



 

 

DICHIARA immediatamente esecutiva la presente deliberazione. 

 
DELIBERAZIONE 

 
Illustra la proposta posta all’O.d.G. il consigliere Dott. Vincenzo Latorraca - assessore al Bilancio- che dà 
lettura di un documento il cui contenuto viene trasfuso integralmente nella presente deliberazione: 

“Il Consiglio Comunale è chiamato questa sera ad approvare il Bilancio di Previsione 2014, oltre 

al Bilancio Pluriennale per il triennio 2014-2016. 

Non mi stancherò di ribadire ancora una volta che questo è uno dei momenti più importanti per 

questa assemblea Consiliare, poiché  con questo documento viene pianificata l’intera attività 

amministrativa e vengono destinate le risorse per la concreta realizzazione dei vari programmi. 

Ripeto ancora che, per sua natura, il bilancio di previsione dovrebbe essere approvato prima 

dell’inizio dell’esercizio di riferimento, ma purtroppo, da troppi anni, risulta impossibile 

predisporlo per tempo, a causa delle continue modificazioni normative e del ritardo con cui viene 

comunicata l’entità dei trasferimenti statali. Questo condiziona inevitabilmente l’intera 

programmazione di Bilancio. 

Quest’anno, solo nei primi giorni del mese di luglio è stato ufficializzato l’importo del fondo di 

solidarietà comunale, che peraltro- per quanto ci riguarda- è risultato inferiore di circa 95mila 

euro rispetto al bilancio di previsione 2013. 

Solo da allora è stato quindi possibile impostare compiutamente il bilancio, la cui proposta è 

stata prontamente deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 70 del  08/luglio. 

Occorre altresì ricordare che l’approvazione del bilancio di Previsione 2014, con norma Statale, 

è stata differita dal 30/04/2014 al 31/07/2014 e in seguito, con un’ulteriore disposizione 

legislativa, è stato differito al 30/09/2014………!!! (questo significa ritardare e traslare  di 9 mesi 

la realizzazione di ogni programma dell’Ente.   

Prima di entrare nel merito del bilancio, l’ultimo bilancio che approverà questa assise consiliare, 

mi preme ringraziare a nome dell’Amministrazione Comunale tutto il personale, ed in particolare 

il segretario Comunale Dott. Gerardo Luongo e  l’Area Finanziaria, per aver svolto in modo 

molto qualificato tutte le attività necessarie per presentare questo elaborato all’esame del 

Consiglio. 

Come per norma, il documento è accompagnato dal parere del Revisore Contabile: il parere 

esprime giudizi positivi sulla gestione finanziaria complessiva del nostro Ente, sull’equilibrio dei 

conti, nonché sull’attendibilità e congruità delle previsioni. 

Venendo alle cifre riassuntive, si segnala il raggiungimento del pareggio finanziario, con i totali 

complessivi di entrate e spese che si attestano a euro 11.360.059,27, secondo quanto previsto 

dagli artt. 162 e 168 del TUEL 267/2000 così come è stato garantito l’equilibrio sia di parte 

corrente che di parte capitale. 

Gli stessi equilibri sono assicurati anche nel bilancio di previsione pluriennale, prevedendo anche 

per il triennio la copertura delle spese di funzionamento e di investimento. 

La costruzione del bilancio ha presentato alcune criticità a causa dell’entità delle risorse 

disponibili e dell’esiguità dei trasferimenti statali. Anche quest’anno, come già anticipato, il fondo 

di Solidarietà Comunale si è ridotto in modo sensibile nell’ambito delle varie manovre statali di 

“spending review”, così come è venuto meno il rimborso ai Comuni da parte dello Stato 

dell’introito derivante dall’IMU sull’abitazione principale. 



 

 

Per compensare la mancanza di queste importanti risorse, è stata istituita la TASI, a copertura 

dei cosiddetti “servizi indivisibili”, che i Comuni sono costretti inevitabilmente ad applicare per 

pareggiare i propri bilanci. 

Per l’esercizio 2014, si registrano numerose e significative novità nel campo delle entrate 

tributarie, che modificano sostanzialmente il quadro economico degli anni precedenti. 

Le scelte politico-amministrative sui vari tributi sono già state trattate nel precedente Consiglio 

Comunale; ad ogni buon fine, per l’IMU si conferma l’aliquota  (6 per mille) sull’abitazione 

principale (dovuta solo per le categorie catastali A/1, A/8 e A/9);  l’aliquota 7,6 per mille per tutti 

gli altri immobili;  resta confermata l’assimilazione all’abitazione principale per i casi di degenti 

presso case di cura e per cittadini residenti all’estero. 

Per la tassa rifiuti (TARI), si conferma il piano finanziario dello scorso anno, con la differenza 

che quest’anno, per disposizione normativa, si è potuto intervenire sulle tariffe  per le utenze non 

domestiche e  sui rigidi parametri ministeriali di alcune categorie,  per le quali si erano create le 

maggiori distorsioni in termini di eccessiva tassazione. Segnaliamo che quest’anno non si 

pagherà la maggiorazione statale di 0,30 euro/mq. 

Per la nuova TASI, questa amministrazione ha cercato di rendere il più possibile equo il tributo 

in questione, introducendo sulle abitazioni principali l’aliquota del 2,5per mille, con una 

detrazione di 100,00 euro, riducendo o, nella maggior parte dei casi,  azzerando il tributo per 

tutte quelle  abitazioni più modeste e con una bassa rendita catastale; si è cercato altresì di non 

vessare inutilmente i cittadini con eccessivi adempimenti formali e contabili, introducendo poche 

semplici regole  ed applicando la componente TASI per gli  inquilini, ad aliquota del 0,15 per 

mille, e  quindi di fatto azzerata. 

Resta  confermata allo 0,4% L’ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF. 

A fronte di una non facile “quadratura dei conti”, quest’amministrazione continuerà ad operare 

con il massimo rigore nella revisione  della spesa, con l’ obiettivo di mantenere e,  ove possibile, 

migliorare gli standards qualitativi  dei servizi offerti ai cittadini .  

Anche quest’anno è stata fatta un’attenta e approfondita verifica delle singole voci di spesa, per 

arrivare a concrete economie: il confronto delle spese correnti 2014 previste- pari a euro 

2.652.683,05 - rispetto al rendiconto 2013, presenta una riduzione del 3,90%. 

Sono stati rispettati i limiti di spesa per il personale, previsti dall’art. 28 comma 11 del D.L. 

201/2011, convertito in Legge 214/2011: la spesa del personale, infatti, pari a euro 909.920,68, 

risulta abbondantemente inferiore al limite normativo del 40% delle spese correnti, attestandosi 

sulla  percentuale del 34% . 

Abbiamo previsto un solo incarico per studi e consulenze, e anche quest’anno le spese di 

rappresentanza saranno pari a zero. 

Per quanto riguarda la capacità d’indebitamento del nostro Comune, occorre precisare che nel 

corrente esercizio il rapporto tra gli interessi passivi sulle entrate correnti del rendiconto 2012 

(penultimo rendiconto approvato) è pari al 3,92%  rientrando ampiamente nel limite massimo di 

indebitamento, attualmente fissato al 6% nel rapporto interessi passivi/entrate correnti.  

Per ciò che concerne le spese d’investimento, l’assessore LOPIANO ha già dato tutte le dovute 

informazioni circa la progettualità e le opere in corso e future. 

Molte energie e risorse continueranno ad essere profuse nel campo sociale, a sostegno delle 

situazioni più disagiate, in questo momento di profonda crisi economica che tocca pesantemente 

anche la nostra realtà.  



 

 

Sarà ancora portata avanti la massima collaborazione con il mondo della scuola, con la 

promozione di mirate iniziative culturali,  nella convinzione che istruzione e cultura debbano 

rappresentare la struttura portante di ogni comunità……. Su questi argomenti ci dirà meglio il 

Vicesindaco ACQUAFREDDA. 

A conclusione del mio intervento, sottopongo al parere favorevole del Consiglio Comunale il 

Bilancio di Previsione 2014 e il Pluriennale 2014-2016, nella convinzione di aver operato al 

meglio nell’interesse dei nostri concittadini e di aver compiuto scelte equilibrate nella gestione 

delle risorse pubbliche. 

Si conferma che tutti gli elaborati del bilancio saranno prontamente pubblicati sul sito 

istituzionale del Comune, in ossequio ai principi di trasparenza e d’informazione. 

Grazie.” 

Intorno alle ore 20,20 abbandona l’aula il consigliere Dott. Lapadula Saverio: i consiglieri presenti 

rimangono in n. di 13. 

Alle ore 20,32 rientra nell’aula consiliare il consigliere Dott. Lapadula Saverio; i consiglieri 

presenti sono nuovamente in n. di 14; 

Il Dott. Latorraca dopo aver dato lettura del documento rammenta che approvando il Bilancio 

successivamente alla data del 31 agosto, non necessita l’adozione di un provvedimento ad hoc di 

riequilibrio: afferma tuttavia che il Bilancio sottoposto all’esame del Consiglio Comunale è in 

equilibrio così come si evince dalla relazione dell’Ufficio di Ragioneria prot. 6394/2014. 

Rammenta ancora che, sulla proposta di  Bilancio ha espresso parere favorevole l’organo di 

revisione Dott.sa Donatella Saponara in data 29/09/2014, prot. 6641. 

A questo punto il Dott. Latorraca si sofferma sullo stato di attuazione del programma dell’Ufficio 

tecnico e pone l’accento soprattutto sull’ultimazione, per quanto concerne gli adempimenti del 

Comune, della procedura finalizzata all’assegnazione di n. 4 alloggi ATER. 

Chiede ed ottiene la parola il consigliere di minoranza Dr. Antonio Rubino il quale riassume il 

contenuto di un documento ( all. A) redatto e firmato dai consiglieri di minoranza e consegnato al 

Segretario Comunale affinché venga allegato al presente verbale  

Il Segretario Comunale prende in consegna il documento al fine di allegarlo al presente provvedimento. 
 
Riprende la parola il consigliere Dott. Latorraca il quale rammenta che l’Amministrazione Comunale ha 
ridotto le tariffe TARI per n. 5 categorie (a titolo esemplificativo:bar,ristoranti, birrerie,ecc.) 
Il consigliere sopra generalizzato, dopo aver dichiarato che è irriguardoso affermare che nulla è stato fatto 
durante i cinque anni di mandato dell’Amministrazione, con riguardo all’aspetto finanziario espone alcuni 
dati che vengono di seguito riportati: 

- Al 1° /1/2005 il fondo cassa del Comune ammontava ad € 1.323.754,84 
- Al 1°/1/2010 il fondo di cassa si è ridotto ad € 112.101,09. 

Appena insediata, quest’Amministrazione è stata costretta a finanziare un debito fuori bilancio di circa € 
100.000,00=,nonché a utilizzare fondi del bilancio comunale al fine di pagare il corrispettivo dell’appalto 
inerente i lavori del Castello Medioevale alla ditta aggiudicataria degli stessi, in quanto le somme trasferite 
dal Ministero,vincolate , erano state utilizzate, nei periodi pregressi per la parte corrente. 
 Sostanzialmente l’Amministrazione si è trovata subito a fronteggiare  un deficienza di cassa di circa € 
350.000,00=. 
In sede di riaccertamento dei residui, è stata eliminata dagli atti contabili, un’ulteriore somma di € 
350.000,00 afferente i proventi derivanti dai tagli boschi per i quali non vi era nemmeno il progetto. 



 

 

 Il consigliere Dott. Latorraca rammenta che, tramite gli uffici, giuste relazioni dell’U.T. e della Ragioneria, si 
stanno attivando per il recupero di varie entrate.(canoni locatizi, proventi derivanti da tagli boschi). 
Conclude l’intervento dichiarando che l’Amministrazione si sta adoperando al fine di ammorbidire i danni 
derivanti dal comodato gratuito dell’immobile (intero palazzo ex Scuola Media) al C.T.A. 
 
Prende la parola il consigliere Raffaele Acquafredda – vice sindaco – il quale dà lettura delle relazioni sullo 
stato di attuazione dei programmi redatte dal servizio AA.GG. prot. 6415 del 17/9/2014 e dal Servizio 
Polizia locale prot. 6482 del 19/9/2014. 

Il sopra generalizzato consigliere  riassume il contenuto di un proprio documento ( all. B) che 

consegna al Segretario Comunale affinché venga allegato al presente verbale  

Il Segretario Comunale prende in consegna il detto documento al fine di allegarlo al presente 
provvedimento. 
 

Alle ore 21,05 abbandona l’aula il consigliere Rubino, i consiglieri presenti rimangono in n. di 13; 

Alle ore 21,11 rientra nell’aula consiliare il consigliere Rubino; i consiglieri presente sono 

nuovamente in n. di 14; 

Prende la parola il Capo dell’Amministrazione il quale dà lettura dello stato d’attuazione dei programmi 
redatto dal Settore LL.PP. prot.6487 del 22/9/2014. 
 
Dopo di ciò il Sindaco invita il consiglio comunale a pronunciarsi sulla poposta posta al punto 5 dell’O.d.G.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Presa visione : 

- dello schema di bilancio 2014 con relativa relazione previsionale e programmatica, dello schema di 
bilancio pluriennale 2014/2016 approvato con deliberazione n. 70 del 8/7/2014; 

 

RICHIAMATE altresì: 

-  la deliberazione di G.C. n. 66 dell’08/07/2014, esecutiva, con la quale sono state  riconfermate 
l’imposta comunale sulla pubblicità ed i diritti pubbliche affissioni per l’anno 2014; 

-  la deliberazione di G.C. n.64 dell’08/07/2014 , esecutiva, con la quale sono state approvate le 
tariffe dei servizi comunali a domanda individuale per l’anno 2014; 

-  la deliberazione di G.C. n. 68    dell’08/07/2014 , esecutiva, con la quale sono stati destinati i 
proventi per sanzioni amministrative del Codice della Strada -Anno 2014; 

-  la deliberazione di C.C. n.21  dell’08/09/2014 , esecutiva, ad oggetto: “D.Lgs. 28/09/1998, n. 360 e 
smi –Addizionale Comunale IRPEF- Conferma aliquote  anno 2014”; 

-  la deliberazione di G.C. n.69 del 08/07/2014, esecutiva, ad oggetto: “Art. 2, comma 594-595 Legge 
Finanziaria 2008. Piano di razionalizzazione 2014-2016”; 

-  la deliberazione di G.C. n. 48 del 05/06/2014 , esecutiva, ad oggetto: ”Programmazione fabbisogno 
personale con dotazione organica triennio 2014/2017 e piano occupazionale 2014”; 

-  la deliberazione di C.C. n.13    del 29/04/2014, esecutiva, ad oggetto: “Approvazione elenco dei 
beni immobili da inserire nel piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari”; 

-   la deliberazione di G.C.  65    dell’08/07/2014     , esecutiva, con la quale sono state approvate le 
tariffe afferenti l’occupazione permanete e temporanea di spazi ed aree pubbliche per l’anno 2014; 



 

 

-   la deliberazione di G.C. n. 67 dell’08/07/2014, esecutiva, con la quale sono stati determinati i 
servizi pubblici a domanda individuale diversi da quelli elencati dal D.M. 31/12/1983 per l’anno 
2014; 

-  la delibera di C.C. n. 22 del’08/09/2014, esecutiva, con la quale sono state determinate aliquote e 
detrazioni per l’imposta “IMU” anno 2014; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 dell’08/09/2014, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Regolamento IUC; 

-  la delibera di Consiglio Comunale n. 19   del l’08/09/2014, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il piano finanziario e le tariffe della TARI anno 2014; 

- la delibera di C.C. N. 20 dell’08/09/2014, esecutiva, con la quale sono state determinate le aliquote 
e detrazioni componente TASI per l’anno 2014; 

- la propria precedente deliberazione. N. 27 adottata in data odierna, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Programma Triennale dei LL.PP. 2014/2016 ed il relativo 
elenco annuale; 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del TUEL approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 

n. 267, è stato espresso sulla   proposta  di deliberazione il parere favorevole del Responsabile del Servizio 

Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

PRESA visione della Relazione del Revisori dei Conti sulla proposta di Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2014, prot. n. 6641 del 29/09/2014; 

Presa altresì visione dello stato di attuazione dei programmi di cui alle relazioni    predisposte dagli uffici 

Tecnico, Settore LL.PP., Polizia Locale ed AA.GG. registrate  rispettivamente ai protocolli dell’Ente n. 6524 

del 22/9/2014 – n.6487 del 22/9/2014. n. 6482 del 19/9/2014 – n. 6415 del 17/9/2014 nonché della relazione 

n. 6394  del 17/09/2014. redatta dalla responsabile del Servizio Finanziario; 

Uditi gli interventi del Sindaco nonché dei consiglieri Latorraca Vincenzo,Rubino Antonio e Acquafredda 

Raffaele; 

Con voti a favore   n. 10 ,  contrari  n. 4 (Lapadula Saverio – Rubino A. –Melfi V. – Lapadula Antonio), resi  
in forma palese per alzata di mano   

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, il Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio pluriennale per il triennio 

2014-2015, predisposti dalla Giunta Comunale con delibera n. 70 del 08/07/2014 e modificati con il 

presente provvedimento, che vengono allegati a quest’ultimo per farne parte integrante e sostanziale 

sotto la lettera C); 

2. DI DARE ATTO che le risultanze finali dei bilanci considerati nel predetto triennio sono così 

riepilogati: 

ENTRATA 

 

TITOLI PREVISIONI 2014 PREVISIONI 2015 PREVISIONI 2016 

Titolo 1° 1.992.484,05 1.960.407,26 1.801.532,84 

Titolo 2° 543.420,72 540.010,49 538.893,49 

Titolo 3° 318.082,98 281.135,97 279.188,97 

Titolo 4° 6.629.376,08 16.670.000,00 2.920.000,00 

Titolo 5° 1.167.619,44 == == 

Titolo 6° 709.076,00 == == 

TOTALE 11.360.059,27 19.451.553,72 5.539.615,30 



 

 

 
 

SPESA 

 

TITOLI PREVISIONI 2014 PREVISIONI 2015 PREVISIONI 2016 

Titolo 1° 2.652.683,05 2.569.587,04 2.481.735,00 

Titolo 2° 6.629.376,08 16.670.000,00 2.920.000,00 

Titolo 3° 1.368.924,14 211.966,68 137.880,30 

Titolo 4° 709.076,00 == == 

TOTALE 11.360.059,27 19.451.553,72 5.539.615,30 

 

3. DI DARE ATTO che al Bilancio di previsione annuale sono allegati inoltre  le delibere richiamate 

nella proposta; 

4. DI DARE ATTO che viene rispettato il pareggio di bilancio e che sussistono le condizioni di 

equilibrio economico previste dall’art. 162, comma 6, del TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 

n. 267; 

5. DI DARE ATTO che, giuste relazioni dell’Ufficio AA.GG. prot. 6465 del 19/9/2014 e dell’Ufficio 

ragioneria n. 6523 del 22/09/2014, sussiste un debito fuori bilancio finanziato con fondi di bilancio 

benchè non ancora riconosciuto e, che, in conseguenza di ciò, il bilancio risulta essere in equilibrio; 

6. DI DARE ATTO che alla data odierna lo stato di attuazione dei programmi risulta essere quello di 

cui alle relazioni  predisposte dagli uffici Tecnico, Settore LL.PP., Polizia Locale ed AA.GG. 

registrate  rispettivamente ai protocolli dell’Ente n. 6524 del 22/9/2014 - n6487 del 22/9/2014. n. 

6482 del 19/9/2014 – n. 6415 del 17/9/2014; 

7. DI DARE ATTO che l’attuazione del bilancio per la parte rimanente dell’esercizio finanziario 

avverrà per obiettivi e programmi, approvati dalla Giunta Comunale ed assegnati ai Responsabili 

delle Aree e/o Servizi, ai sensi delle vigenti norme legislative e regolamentari; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria, per quanto di competenza; 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA l’indilazionabile urgenza di provvedere; 
 

VISTO l’art. 134, 4° comma del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.8.2000 n°267; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti a favore   n. 10 ,  contrari  n. 4 (Lapadula Saverio – Rubino A. –Melfi V. – Lapadula Antonio), resi  
in forma palese per alzata di mano   

 

DELIBERA 

 

DICHIARARE  immediatamente esecutiva la presente deliberazione. 

 
 



 

 

Visto:si dichiara di avere espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta relativa alla presente 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, N. 267.  
 

Il responsabile  

Servizio tecnico 

Il Responsabile 

Settore LL.PP. 

Il responsabile  

Servizio amministrativo 

Il responsabile 

Servizio Vigilanza 

f.to (Dr.ssa Satriano) 

Il responsabile  

Servizio ragioneria 

f.to (Geom. Deluca) f.to. (Ing. Dammiano) f.to (Dr.ssa Montesano) f.to (Rag. Delorenzo) 

    

 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 

  

Il SINDACO  Il SEGRETARIO COMUNALE  
f.to Ing. Giuseppe TANCREDI  f.to Dr. Gerardo LUONGO  

     
  

Il sottoscritto dichiara che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio comunale in data 
_____________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Nr _____________ Reg. Pubblicazione. 
 
Moliterno lì  _____________  

Il MESSO COMUNALE  
f.to FERRARO TOMMASO  

  

Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Moliterno lì   

Il Vice Segretario  
Dr.ssa Rossella MONTESANO  

 

 

 










